Дело № 2-1315/2023г.

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 декабря 2023 года г. Усть-Джегута

Усть-Джегутинский районный суд Карачаево-Черкесской Республики, в составе:

председательствующего судьи - Хачирова З.Б.,

при секретаре судебного заседания – Гандаевой Ф.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Усть-Джегутинского районного суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО3 к ФИО12 о включении имущества в наследственную массу и признании права собственности,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 обратилась в Усть-Джегутинский районный суд с исковым заявлением к ФИО12 о включении имущества в наследственную массу и признании права собственности.

В обоснование иска истец указала, что (дата обезличена) умер ее отец, ФИО2, о чем свидетельствует актовая запись о смерти (номер обезличен), зная Отделом ЗАГС Управления записи актов гражданского состояния Карачаево-Черкесской Республики по Усть-Джегутинскому району от 09.09.2021 года. Наследником по закону является она, ФИО3, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от 08.05.2023 года. При жизни отец заключил договор купли-продажи земельного участка пая с ФИО13 из земель сельскохозяйственного назначения площадью 3,62 га (пашня 3,39 га сенокосы 0,23 га), кадастровый (номер обезличен), расположенного по адресу: (адрес обезличен )., стоимость 20 (двадцать) тысяч рублей. Право на данный земельный участок (пай) было зарегистрировано за ФИО13 в установленном законом порядке, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права. Таким образом, после смерти отца открылось наследство, состоящее из земельного участка (пая) площадью- 3,62 га (пашня-3,39 га, сенокосы-0,23 га), кадастровый (номер обезличен), расположенного по адресу: (адрес обезличен ). После смерти отца он продолжала и продолжает пользоваться его личным имуществом, т.е. фактически приняла наследство на вышеуказанное имущество. Вступить в наследственные права не удалось, так как умер (дата обезличена) продавец, ФИО13, (дата обезличена) умер и покупатель ФИО2 Она обратилась по поводу оформления наследственных прав в отношении указанного земельного участка (пая) к нотариусу, где ей было отказано в совершении нотариального действия в виду того, что право собственности на объект недвижимости - (земельный участок (пай) не было зарегистрировано в установленном законом порядке.

Просит суд включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, земельный участок (пай) общей площадью 3,62 га, (пашня 3,39 га сенокосы 0,23 га), кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен ). Признать за ней, ФИО4 право собственности в порядке наследования на земельный участок (пай) общей площадью 3,62 га, (пашня 3,39 га сенокосы 0,23 га), кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен ) с последующей регистрацией права в Управлении Федеральной Службы Государственной Регистрации Кадастра и Картографии по КЧР

В дальнейшем истец представила в суд заявление в порядке ст. 39 ГПК РФ, в котором пояснила, что ею было подано заявление о включении в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, земельный участок (пай) общей площадью 3,62 га, (пашня 3,39 га сенокосы 0,23 га), кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен ). 

(дата обезличена) ее отец ФИО2 приобрел нежилое здание площадью 46,6 кв.м с кадастровым номером: (номер обезличен), этажность-1, расположенный на земельном участке мерою - 3766 кв. м, расположенное по адресу: (адрес обезличен ). Данный объект принадлежал продавцу на основании договора купли-продажи от (дата обезличена) регистрации права от (дата обезличена) 09-09-01/141/2014-744. Данное нежилое здание было приобретено у ФИО5 по договору купли-продажи за 16 265 рублей. Окончательно подготовить и оформить всю документацию и свои права на нежилое здание ее отец не успел, в виду того, что (дата обезличена) он умер. (дата обезличена) ее отец ФИО2 приобрел земельный участок (пай), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен ). Данный земельный участок был приобретен у ФИО6 по договору купли-продажи за 18 000 рублей. Окончательно подготовить и оформить всю документацию и свои права на земельный участок (пашня) ее отец не успел, в виду того, что (дата обезличена) Продавец ФИО6 умерла. (дата обезличена) ФИО2 приобрел 1 земельный участок (пай), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен ). Данный земельный участок был приобретен у ФИО7 по договору купли-продажи за 18 000 рублей. Окончательно подготовить и оформить всю документацию и свои права на земельный участок (пашня) ее отец не успел, в виду того, что (дата обезличена) Продавец ФИО7 умерла. ФИО2 приобрел земельный участок (пай), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен ) был приобретен у ФИО8 по договору купли-продажи за 5000 рублей. Окончательно подготовить и оформить всю документацию и свои права на земельный участок (пашня) ее отец не успел, в виду того, Продавец ФИО8 умер. ФИО2 приобрел земельный участок (пай), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен ), был приобретен у ФИО9 по договору купли-продажи за 5 000 рублей. Окончательно подготовить и оформить всю документацию и свои права на земельный участок (пашня) ее отец не успел, в виду того, что продавец ФИО9 умерла. ФИО2 приобрел земельный участок (пай), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), расположенный по адресу: (адрес обезличен ). Данный земельный участок(пай), был приобретен у ФИО10 по договору купли-продажи за 5 000 рублей. Окончательно подготовить и оформить всю документацию и свои права на земельный участок (пашня) ее отец не успел, в виду того, что продавец умер. Ее отец, ФИО2 передал продавцам оговоренную сумму денег, после получения денег, между ними было достигнуто соглашение, что оформлением всех документов займутся совместно. Но окончательно подготовить и оформить всю документацию и свои права на земельные участки он не смог в силу не зависящих от него причин. Она обратилась за консультацией, в Управление Федеральной Службы Государственной Регистрации Кадастра и Картографии по КЧР, по вопросу регистрации прав на земельный участок (пай) на ее имя. И мне было предложено для решения данного вопроса обратиться в Суд, поскольку продавцы и покупатель умерли. Сделки были составлены между ними по обоюдному согласию, после её совершения, никаких претензий продавцы не предъявляли. В соответствии со ст. 218 Гражданского кодекса РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. 05.07.2010 года Главой Усть-Джегутинского муниципального района ФИО17 выдано Постановление «О предоставлении земельного участка в аренду под сельскохозяйственное производство» ее отцу ФИО11 по адресу: (адрес обезличен ). 20.04.2011 года было выдано разрешение на строительство на объект капитального строительства - нежилое здание-ферма, общей площадью-1006,1 кв.м.; нежилое здание-склад, общая площадь-1450,0 кв.м. На выделенном земельном участке ее отцом было построено здание, но ввод в эксплуатацию они не успели получить в связи со смертью ее отца. В виду этого пришлось обратиться в суд.

На основании изложенного, просит суд: 

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, нежилое здание площадью 46,6 кв.м с кадастровым номером: (номер обезличен), этажность-1, расположенный на земельном участке мерою - 3766 кв. м, расположенное по адресу: (адрес обезличен ).

Признать за ней, ФИО4 право собственности в порядке наследования нежилое здание площадью 46,6 кв.м с кадастровым номером: (номер обезличен), этажность-1, расположенный на земельном участке мерою - 3766 кв. м, расположенное по адресу: (адрес обезличен ) с последующей регистрацией права в Управлении Федеральной Службы Государственной Регистрации Кадастра и Картографии по КЧР.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, земельный участок (пай), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га) с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен ).

Признать за ней, ФИО4 право собственности в порядке наследования земельный участок (пай), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен ) с последующей регистрацией права в Управлении Федеральной Службы Государственной Регистрации Кадастра и Картографии по КЧР.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, земельный участок (пай), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен ).

Признать за ней, ФИО4 право собственности в порядке наследования земельный участок (пай), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен ) с последующей регистрацией права в Управлении Федеральной Службы Государственной Регистрации Кадастра и Картографии по КЧР.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, земельный участок (пай), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен )

Признать за ней, ФИО4 право собственности в порядке наследования земельный участок (пай),- из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен ) с последующей регистрацией права в Управлении Федеральной Службы Государственной Регистрации Кадастра и Картографии по КЧР.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, земельный участок (пай), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен )

Признать за ней, ФИО4 право собственности в порядке наследования земельный участок (пай), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен ) с последующей регистрацией права в Управлении Федеральной Службы Государственной Регистрации Кадастра и Картографии по КЧР.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, земельный участок (пай), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером, расположенный по адресу: (адрес обезличен ).

Признать за ней, ФИО4 право собственности в порядке наследования земельный участок (пай), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером расположенный по адресу: (адрес обезличен ) с последующей регистрацией права в Управлении Федеральной Службы Государственной Регистрации Кадастра и Картографии по КЧР.

Признать самовольной постройкой: нежилое здание-ферма, расположенное по адресу: (адрес обезличен ), восточная часть, общей площадью-1006,1 кв.м.

Признать самовольной постройкой: нежилое здание-склад, расположенное по адресу: (адрес обезличен ), восточная часть, общей площадью-1450,0 кв.м.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2 земельный участок, расположенный по адресу: (адрес обезличен ), восточная часть.

Признать право собственности за ней ФИО4 на земельный участок, расположенный по адресу: (адрес обезличен ), восточная часть, с постановкой на кадастровый учет d следующих координатах.

Обозначение характерных точек границ 

Координаты, м(указываются в случае подготовки схемы расположения земельного участка с использованием технологических и программных средств, в том числе размещенных на официальном сайте. Значения координат, полученные с использованием указанных технологических и программных средств, указываются с округлением до 0,01 метра) 

X 

У 

1 

2 

3 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты)

указав, что данное решение суда является основанием для государственной регистрации права собственности за ней, ФИО4.

В соответствии с абз.2 п.2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии завещанием или законом. 

В виду этого привлечена ответчиком супруга умершего продавца ФИО12.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно Постановлению Пленума ВС РФ от 29.05.2012 года № 9, при отсутствии надлежащим образом оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства.

В силу ч.1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно статье 1153 (пункт 1) Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с ч.1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу пункта 2 статьи 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 14 Федерального закона РФ от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основанием для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты.

Истец ФИО3 в судебное заседание не явилась, будучи надлежащим образом извещенная о времени, дате и месте судебного заседания. От нее в суд поступило заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Ответчик ФИО12, надлежащим образом, уведомленный о месте и времени судебного заседания, в судебное заседание не явилась, о причинах неявки суду не сообщила.

Третье лицо – нотариус Усть-Джегутинского нотариального округа ФИО18, надлежащим образом, уведомленная о месте и времени судебного заседания, в судебное заседание не явилась, однако от нее поступил ответ на извещение суда о слушании гражданского дела, в котором она просит рассмотреть данное дело без ее участия. 

Третье лицо – представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по КЧР, надлежащим образом, уведомленный о месте и времени судебного заседания, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суду не сообщил.

По правилам ч.3 ст.167 ГПК РФ неявка в судебное заседание лиц, участвующих в деле, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки, не является препятствием к рассмотрению искового заявления. При таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть исковое заявление ФИО3 в отсутствии истца, ответчика и представителей третьих лиц.

Изучив и оценив в совокупности доказательства, имеющиеся в деле, проверив обоснованность доводов сторон, суд приходит к следующему.

Суд, исследовав доказательства, признает исковые требования основанными на положениях закона, потому требования истца подлежат удовлетворению.

В судебном заседании установлено, что после смерти ФИО2 открылось наследственное имущество, состоящее из земельного участка (пая) общей площадью 3,62 га, (пашня 3,39 га сенокосы 0,23 га), кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен ). Нежилого здания площадью 46,6 кв.м с кадастровым номером: (номер обезличен), этажность-1, расположенный на земельном участке мерою - 3766 кв. м, расположенное по адресу: (адрес обезличен ). Земельного участка (пая), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен ). Земельного участка (пая), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен ). Земельного участка (пая), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен ). Земельного участка (пая), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен ). Земельного участка (пая), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), расположенный по адресу: (адрес обезличен ). 

Так же, факт о включении в наследственную массу и признании права собственности подтверждается следующими документами:

- копией паспорта (номер обезличен) ФИО3;

- копией паспорта (номер обезличен) ФИО12;

- копией свидетельства о праве на наследство по закону за № (номер обезличен) на дочь ФИО3;

- копией свидетельства о праве на наследство по закону за № (номер обезличен) на дочь ФИО3;

- копией свидетельства о смерти (номер обезличен) ФИО13;

- копией свидетельства о смерти (номер обезличен) ФИО2;

- копией свидетельства о заключении брака (номер обезличен) ФИО14;

- копией свидетельства о государственной регистрации права от 24.11.2003 на имя ФИО13;

- копией постановления Главы администрации Усть-Джегутинского района КЧР от 30.07.96 за (номер обезличен);

- выписками из Единого государственного реестра недвижимости;

- копией свидетельства о смерти (номер обезличен) ФИО7;

- копией свидетельства о смерти (номер обезличен) ФИО6;

- копией Постановления главы Усть-Джегутинского муниципального района О предоставлении земельного участка в аренду под сельскохозяйственное производство за (номер обезличен) от 05.07.2010г.;

Так же, факт о включении в наследственную массу и признании права собственности подтверждается схемой расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории и договорами купли-продажи.

Так же, согласно выводам заключения судебной строительно-технической экспертизы ООО «Центра независимой экспертизы» 050/23 от 05.10.2023 г., возведённый объект (здание, строение), нежилое здание - ферма, расположенное по адресу: (адрес обезличен ), восточная часть, общей площадью 1006,1 кв.м.; нежилое здание - склад, расположенное по адресу: (адрес обезличен ), восточная часть, площадью - 1450,0 кв.м. - соответствует градостроительным, строительным, противопожарным санитарным и обязательным и иным нормам, и правилам.

В соответствии с требованиями Свода Правил 13-102-2003 «Правила обследования несущих строительных конструкций зданий и сооружений», принятым и рекомендованным к применению постановлением Госстроя РФ от 21 августа 2003 г. №153, общее техническое состояние конструктивных элементов объектов экспертизы, определено экспертом-строителем как «исправное состояние», то есть, категория технического состояния строительной конструкции или здания и сооружения в целом, характеризующаяся отсутствием дефектов и повреждений, влияющих на снижение несущей способности и эксплуатационной пригодности. Конструкции фундаментов и стен, а также элементы наружной группы у строений целостны. Прочность и сейсмическая устойчивость здания в целом не нарушены. Наличия каких-либо дефектов, влияющих на прочность и сейсмическую устойчивость здания, на момент осмотра, не установлено. Исходя из этого, эксперт-строитель делает вывод, что на момент осмотра строения угрозы жизни и здоровью граждан - не создаёт.

В соответствии с нормами статьи 1112 ГК РФ в состав наследства входят не только принадлежавшие на день открытия наследства вещи и иное имущество, но также имущественные права и обязанности. Согласно ч.4 ст.35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется государством. На основании ч.3 ст.55 Конституции Российской Федерации права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства. 

По смыслу ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Наследование осуществляется по завещанию и по закону, наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных гражданским законодательством, в соответствии ст.1111 ГК РФ.

В соответствии с п.1 ст.1152 ГК для приобретения наследства наследник должен его принять. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом и принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, по смыслу п.2 ст.1153 ГК РФ.

Суд считает, что в ходе судебного разбирательства в полном объеме нашли подтверждение доводы истца, о его фактическом вступлении во владение и управление наследственным имуществом в виде спорного недвижимого имущества в течение шести месяцев после смерти наследодателя. 

Данные обстоятельства ответчиком не оспорены.

Учитывая, что истец ФИО3 является единственным наследником по завещанию к имуществу умершего ФИО2, которая в установленном порядке обратился к нотариусу с заявлением о вступлении в наследство в установленный законом срок, от прав на наследственное имущество она не отказывалась, а также вышеуказанные разъяснения Верховного Суда РФ, суд считает необходимым признать за истцом ФИО3 право собственности на наследственное имущество. 

Ответчиком, требований о сносе самовольного строения и иных претензий к истцу не заявлено.

Суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО3 в полном объеме, поскольку по делу установлены все юридически значимые обстоятельства, возведенный объект недвижимости является самовольно - реконструированным зданием- строением, соответствует строительным нормам и правилам, а также, соответствует правилам землепользования и застройки Усть-Джегутинского муниципального района, не нарушает права и охраняемые законом интересы третьих лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан, так как на прилегающей к строению территории отсутствуют жилые дома и иные хозяйственно – бытовые постройки. Земельные участки используется в соответствии с целевым назначением, установлено целевое назначение земельного участка – сельское хозяйство, вид его разрешенного использования - сельскохозяйственное.

На основании изложенного, руководствуясь ст.1112 ГК РФ, ст. 173, ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО3 - удовлетворить.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, нежилое здание площадью 46,6 кв.м с кадастровым номером: (номер обезличен), этажность-1, расположенный на земельном участке мерою - 3766 кв. м, по адресу: (адрес обезличен ).

Признать за ФИО4 право собственности в порядке наследования нежилое здание площадью 46,6 кв.м с кадастровым номером: (номер обезличен), этажность-1, расположенный на земельном участке мерою - 3766 кв. м, расположенное по адресу: (адрес обезличен ).

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, земельный участок (пай), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га) с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен ).

Признать за ФИО4 право собственности в порядке наследования земельный участок (пай), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен ).

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, земельный участок (пай), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен ).

Признать за ФИО4 право собственности в порядке наследования земельный участок (пай), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен ).

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, земельный участок (пай), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен )

Признать ФИО4 право собственности в порядке наследования земельный участок (пай),- из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен )

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, земельный участок (пай), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен )

Признать за ФИО4 право собственности в порядке наследования земельный участок (пай), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен )

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, земельный участок (пай), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен )

Признать за ФИО4 право собственности в порядке наследования земельный участок (пай), из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 3,62 га (пашня 3,39 га, сенокосы 0,23 га), с кадастровым номером (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен ).

Признать самовольной постройкой: нежилое здание-ферма, расположенное по адресу: (адрес обезличен ), восточная часть, общей площадью-1006,1 кв.м.

Признать самовольной постройкой: нежилое здание-склад, расположенное по адресу: (адрес обезличен ), восточная часть, общей площадью-1450,0 кв.м.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2 земельный участок, расположенный по адресу: (адрес обезличен ), восточная часть.

Признать право собственности за ФИО4 на земельный участок, расположенный по адресу: (адрес обезличен ), восточная часть, с постановкой на кадастровый учет в следующих координатах.

Обозначение характерных точек границ 

Координаты, м(указываются в случае подготовки схемы расположения земельного участка с использованием технологических и программных средств, в том числе размещенных на официальном сайте. Значения координат, полученные с использованием указанных технологических и программных средств, указываются с округлением до 0,01 метра) 

X 

У 

1 

2 

3 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты)

Решение является основанием для Управления Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по КЧР регистрации права собственности на наследственное имущество и внесения сведений в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Верховного суда КЧР через Усть-Джегутинский районный суд в течение месяца со дня его принятия.

Председательствующий – судья подпись З.Б. Хачиров

Копия верна:

Судья Усть-Джегутинского районного суда 

Карачаево-Черкесской Республики З.Б. Хачиров

Решение на 26 декабря 2023 года в законную силу не вступило.

Судья Усть-Джегутинского районного суда 

Карачаево-Черкесской Республики З.Б. Хачиров

Подлинный документ подшит в гражданском деле № 2-1315/2023г., находящемся в производстве Усть-Джегутинского районного суда КЧР.